
UCHWAŁA NR LXXV/775/2024 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

z dnia 13 marca 2024 r. 

w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, 572, 1463, 1688) oraz art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901, 1693, 1938, 2760), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Gmina Miejska Koło sprawia pogrzeb osobom zmarłym na jej terenie oraz dzieciom martwo 
urodzonym, bez względu na czas trwania ciąży, jeżeli nie ustalono osób lub podmiotów uprawnionych do 
sprawienia im pogrzebu lub osoby i podmioty uprawnione nie skorzystały z prawa do pochowania zwłok. 

§ 2. Sprawienie pogrzebu realizuje Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole. 

§ 3. 1. Miejscem pochówku jest Cmentarz Komunalny w Leśnicy. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach miejscem pochówku może być inny cmentarz. 

§ 4. Sprawienie pogrzebu obejmuje czynności, które w danym przypadku są konieczne do dokonania 
pochówku, w szczególności: kompleksowe załatwienie formalności w urzędach i u zarządcy cmentarza, w tym 
wniesienie wszystkich niezbędnych opłat, niezbędne przewozy zwłok, przechowanie zwłok, rozwieszenie 
nekrologów, przygotowanie zwłok do pochówku, zapewnienie trumny lub urny, spopielenie zwłok, wykopanie 
i zasypanie grobu po umieszczeniu w nim trumny lub urny, obsługa pogrzebu, ceremonia pogrzebowa 
z posługą religijną lub posługą mistrza ceremonii, ustawienie na grobie krzyża lub innego elementu nagrobnego 
z tabliczką identyfikującą osobę zmarłą. 

§ 5. Sprawienie pogrzebu dzieci martwo urodzonych, bez względu na czas trwania ciąży, organizuje się raz 
w roku, w październiku danego roku. 

§ 6. 1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole zleca organizację pogrzebu, o którym mowa w § 1, 
wyspecjalizowanemu w tym zakresie podmiotowi, prowadzącemu zakład usług pogrzebowych. 

2. Wyboru podmiotu prowadzącego zakład usług pogrzebowych dokonuje się w trybie zamówień 
publicznych. 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr XXXIII/228/2005 Rady Miejskiej w Kole z dnia 26 stycznia 2005 r. w sprawie 
zasad sprawienia pogrzebu przez Gminę Miejską Koło (Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego 
Nr 36, poz. 1010). 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Koła. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Koła 
(-) Tomasz Sobolewski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5FDCA10-5951-4AFC-AD3C-B146E1B2B5CF. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie do 

UCHWAŁY NR LXXV/775/2024 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

 
z dnia 13 marca 2024 r. 

w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu 
 

Art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (dalej u.p.s.) stanowi: Do zadań 
własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym. 
Art. 44 u.p.s. stanowi: Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z 
wyznaniem zmarłego.  
Podejmując uchwałę na podstawie art. 44 u.p.s. rada gminy uprawniona jest jedynie do określenia sposobu 
sprawienia pogrzebu, czyli wskazania pewnych ogólnych wytycznych, zespołu zasad i reguł, skierowanych 
do jednostki organizacyjnej gminy, jaką jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kole. Zasady zwrotu 
wydatków poniesionych przez gminę na sprawienie pogrzebu określa wprost u.p.s. w art. 96 ust 3: W 
przypadku pokrycia kosztów pogrzebu przez gminę poniesione wydatki podlegają zwrotowi z masy 
spadkowej, jeżeli po osobie zmarłej nie przysługuje zasiłek pogrzebowy.  
Szczegółowe zasady pochówków regulują przepisy ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i 
chowaniu zmarłych oraz wydane na jej podstawie przepisy wykonawcze. Ustawa ta w art. 10 określa osoby i 
podmioty, którym przysługuje prawo chowania zmarłego. Zwłoki niepochowane przez uprawnione 
podmioty i nieprzekazane do celów dydaktycznych i naukowych, są chowane przez gminę właściwą ze 
względu na miejsce zgonu.  
Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2001 r. w sprawie postępowania ze zwłokami i 
szczątkami ludzkimi wskazuje, że za zwłoki uważa się ciała osób zmarłych i dzieci martwo urodzonych, bez 
względu na czas trwania ciąży. Jak wynika z powyższego obowiązek sprawienia pogrzebu dzieciom martwo 
urodzonym, nieodebranym ze szpitala i niepochowanym przez rodzinę, wynika wprost z przepisów prawa, 
które nakazuje traktowanie dzieci martwo urodzonych, bez względu na czas trwania ciąży, w ten sam sposób 
jak inne zwłoki ludzkie.  
15 października każdego roku obchodzimy Międzynarodowy Dzień Dziecka Utraconego, stąd propozycja 
dokonywania pochówku w tym miesiącu. 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5FDCA10-5951-4AFC-AD3C-B146E1B2B5CF. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXV/775/2024 RADY MIEJSKIEJ KOŁA z dnia 13 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	Uzasadnienie


		2024-03-18T08:25:32+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




